
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 801-2021 del 16/12/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA 
PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI CASSA E TESORERIA 
UNICA E SERVIZI INERENTI AL NODO DEI PAGAMENTI-SPC (PER PAGOPA) 
DEL COeSO SdS GROSSETO - CIG: 9029979E64 - Approvazione della 
documentazione di gara e avvio della procedura.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.801-2021 del 16/12/2021

IL DIRETTORE

 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

vigente Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con verbale 
n. 8 del 03 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto dell'Ente;•

RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare 
il provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione 
risultante agli atti d’ufficio;
VISTI i seguenti riferimenti normativi:

L.R.T.40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata 
dallaL.R.T. 84/2015 che ha provveduto all’accorpamento in tre aziende territoriali 
delle precedenti dodici unità sanitarie locali;

•

L.R.T. 11/2017 (Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle 
zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005), con la quale, in 
particolare, vengono accorpate in unica Zona le zone grossetana, amiata grossetana e 
colline metallifere;

•

PRESO ATTO che, al prossimo 31 Dicembre 2021, giungerà a scadenza l'affidamento del 
servizio di cassa in favore di COeSO SdS Grosseto;
RILEVATA, pertanto, la necessità di individuare il nuovo gestore cui affidare il servizio in 
oggetto;
RITENUTO necessario avviare idonea Procedura Aperta di gara, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 del Codice dei contratti pubblici, da svolgersi mediate la piattaforma 
START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana) finalizzata all’affidamento del 
Servizio di cassa e tesoreria unica e di servizi inerenti il nodo dei pagamenti-SPC (PER PAGOPA) 
di COeSO SdS Grosseto;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 680 del 27/10/2021 con cui veniva 
nominato relativamente alla gara di appalto in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi del citato art.31 del D.Lgs. n.50/2016, nella persona della sig.ra Rag. Sandra Conti, in qualità 
di Responsabile dei Servizi economici e finanziari di questo Ente;
DATO ATTO che:

l’aggiudicazione di tale procedura avverrà con criterio dell’offerta economicamente •



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.801-2021 del 16/12/2021

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dall’art. 95 del Codice dei contratti pubblici;
il valore complessivo dell’appalto ammonta ad € 180.000,00 oltre IVA nei termini di 
legge di cui:

€ 20.000,00 annui posti a base di gara soggetti a ribasso, per un totale di € 
100.000 per il quinquennio;

○

€ 80.000,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori quattro anni;○

•

il contratto relativo all’appalto specifico avrà durata di cinque anni a partire dal 
01/01/2022;

•

RILEVATO che:

l’affidamento dell’appalto è disciplinato dal Disciplinare e dalle “Norme tecniche di 
funzionamento del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START”, 
consultabili sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, all’indirizzo 
internet https://start.toscana.it/. L’appalto si svolge in modalità telematica: le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 
appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana accessibile all’indirizzo internet https://start.toscana.it/; non è consentita 
l’invio dell’offerta con altre modalità;

•

per partecipare all’appalto, entro e non oltre le ore 12:00:00 del 03/01/2022, gli 
operatori economici interessati dovranno identificarsi sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it/ ed inserire la 
documentazione di cui all'articolo 12 del Disciplinare di gara;

•

VISTO il D.M. 2.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che prevede la 
pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana;
PRESO ATTO che per la pubblicazione obbligatoria dell'estratto del bando di gara e dell’avviso 
di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana si stima di dover sostenere una 
spesa complessiva di € 835,00;
CONSIDERATO che le spese per la pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di 
aggiudicazione sopra indicate, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 02/12/2016 e dell'art. 216, comma 11, del Codice Appalti sono a carico 
dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 
il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione;
CONSIDERATO che questo Ente è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi il sottoscritto Respnsabile del 
Procedimento ha provveduto a richiedere all’ANAC il codice CIG da attribuire alla presente 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.801-2021 del 16/12/2021

procedura Codice CIG: 9029979E64;
RITENUTO di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi, 
approvando la seguente documentazione allegata al presente atto:

Disciplinare di gara;1. 
Bando GURI;2. 
DGUE;3. 
Mod.1-Ulteriori Dichiarazioni;4. 
Dichiarazione segreti tecnici e commerciali;5. 
Schema di Convenzione Tesoreria;6. 

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;•
il Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti DPR 207 del 05/10/2010 (per le 
parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016);

•

DETERMINA
 
1. di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di indire una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., svolta in 
modalità telematica, finalizzata alla stipula di una Convenzione per il Servizio di cassa e tesoreria 
unica e di servizi inerenti al nodo dei pagamenti-SPC (per PAGOPA) in favore di COeSO SdS 
Grosseto, per il seguente importo stimato:

valore complessivo dell’appalto ammonta ad € 180.000,00 oltre IVA nei termini di 
legge di cui:

€ 20.000,00 annui posti a base di gara soggetti a ribasso, per un totale di € 
100.000 per il quinquennio;

○

€ 80.000,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori quattro anni.○

•

3. di approvare i seguenti atti di gara, parti integranti e sostanziali del presente atto:

Disciplinare di gara;1. 
Bando GURI;2. 
DGUE;3. 
Mod.1-Ulteriori Dichiarazioni;4. 
Dichiarazione segreti tecnici e commerciali;5. 
Schema di Convenzione Tesoreria;6. 

 



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.801-2021 del 16/12/2021

4. di autorizzare le pubblicazioni secondo le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 
50/2016 e precisamente mediante:
 
a. inserzione di estratto bando di gara e avviso di aggiudicazione sulla GURI, per una 
spesa presunta di € 835,00;
b. pubblicazione su profilo del committente;
 
5. di dare atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di 
aggiudicazione sopra indicate, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 02/12/2016 e dell'art. 216, comma 11, del Codice Appalti sono a carico 
dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 
il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione;
 
6. di dare atto che:

la gara si svolgerà in modalità telematica con procedura aperta avvalendosi del 
Sistema Telematico della Regione Toscana “Start”;

•

il sottoscritto, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016,non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del servizio da affidare;

•

 
7. di pubblicare il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-S.d.S. 
Grosseto (http://www.coesoareagr.it ).

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


